
Vlastivěda 5 

Karel IV. ( čteme: Karel čtvrtý ) 

 Před Karlem IV. vládlo na našem území  

 mnoho panovníků, ale Karel IV. byl   

 nejvýznamnější. Panoval nejen v Českém 

  království, ale i v obrovské Římské říši. 

 Za jeho vlády byl český stá o hodně větší  

 než dnes. 

 Karel IV. chtěl, aby se Praha a Čechy staly 

 významnými místy. 

Podporoval proto rozvoj řemesel, obchodu, umění a vzdělanosti. 

Založil v Praze první univerzitu ve střední Evropě.  

V celé zemi vládl moudře, lidu se dobře dařilo. Zakládal hrady a 

města. V nich žilo mnoho řemeslníků. 

 

Hrad Karlštejn 



 Na venkově se pěstovaly dosud neznámé plodiny, například vinná 

réva. 

Prahu rozšířil o Nové Město a přes řeku Vltavu dal postavit kamenný 

most. Položil i základy ke stavbě chrámu sv. Víta. 

 

                 Karlův most                                          chrám svatého Víta 

Úkoly   

pracuj do pracovního listu nebo na papír: 

 

1. Co víš o Karlu IV?......................................................................... 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

2. Které stavby založil Karel IV.?...................................................... 

…………………………………………………………………………………………………….. 

3. Jak se Karel IV. zasloužil o rozvoj vzdělanosti?............................ 

……………………………………………………………………………………………………. 

 


